
      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

MARIA GIORDANA VICE SINDACO Assente

Presenza

COPIA DI ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE
Seduta del 17-12-2020 n. 186

OGGETTO: INDIRIZZI PER L'EROGAZIONE DI CONTRIBUTI A FAVORE DELLE ATTIVITA'
COMMERCIALI IN DIFFICOLTÀ ECONOMICA IN CONSEGUENZA DELLE MISURE
ADOTTATE PER LA GESTIONE ED IL CONTENIMENTO DELL' EMERGENZA COVID-19
ATTIVITA' DI COMMERCIO AL DETTAGLIO IN SEDE FISSA, DELLA SOMMINISTRAZIONE
ALIMENTI E BEVANDE E DEI SERVIZI ALLA PERSONA.

L'Anno  duemilaventi il giorno  diciassette
del mese di dicembre alle ore 12:00, nella Residenza Municipale si e' riunita la Giunta Comunale
nelle persone dei Signori:

Petrini Alan ASSESSORE Presente

Cognome
Ortenzi

VITA MICHELA ASSESSORE Presente

Michele SINDACO

MARZIALETTI LORENA ASSESSORE Presente

Presente

Presenti:    4
Assenti :    1

Assiste il Segretario  Giorgio Mariarosaria
Il presidente, che ha constatato il numero legale degli intervenuti e dichiarata valida la seduta,
passa alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto.

Nome Carica

Pagina 1 di 9

BACALINI



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 2 di 9

Il Sindaco, Michele Ortenzi, di concerto con l’Assessore al Bilancio ed Attività produttive, Lorena
Marzialetti, formula, alla Giunta Comunale, la seguente proposta di deliberazione:

L’Amministrazione Comunale intende sostenere  le attività economiche con sede legale o
operativa nel territorio del Comune di  Montegiorgio appartenenti ad alcuni settori colpiti dall’attuale
crisi economico-finanziaria causata dall’emergenza epidemiologica da COVID19, mediante la
concessione di contributo una tantum.

VISTA la deliberazione C.C. n. 8 del 23/06/2020, immediatamente eseguibile, con la quale è stato
approvato il Documento Unico di Programmazione 2020/2022 e il bilancio di previsione finanziario
per il triennio 2020-2021-2022;

DATO ATTO che il Comune di Montegiorgio ha provveduto ad adottare i seguenti provvedimenti:

- deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 05/08/2020, eseguibile nei modi di legge, di
approvazione della variazione di bilancio n. 2/2020, di assestamento generale, ad oggetto “Bilancio
di previsione 2020/2022. Approvazione della variazione n. 2/2020 di assestamento generale, ai
sensi dell'art. 175, comma 8, del d.lgs. n. 267/2000”, adottata al fine di modificare specifici
stanziamenti di entrata e di uscita, sia in termini di competenza che di cassa;

- deliberazione della Giunta Comunale n. 109 del 25/08/2020, eseguibile nei modi di legge,
ad oggetto “Bilancio di previsione 2020/2022. Approvazione della variazione n. 3/2020 assunta ai
sensi dell’art. 175, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. Provvedimenti inerenti e conseguenti”,
ratificata dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 15 del 30/09/2020;

- deliberazione della Giunta Comunale n. 116 del 08/09/2020, eseguibile nei modi di legge,
ad oggetto “Bilancio di previsione 2020/2022. Approvazione della variazione n. 4/2020 assunta ai
sensi dell’art. 175, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. Provvedimenti inerenti e conseguenti”,
ratificata dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 16 del 30/09/2020;

- deliberazione della Giunta Comunale n. 119 del 11/09/2020, eseguibile nei modi di legge,
ad oggetto “Bilancio di previsione 2020/2022. Approvazione della variazione n. 5/2020 assunta ai
sensi dell’art. 175, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. Provvedimenti inerenti e conseguenti”,
ratificata dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 17 del 30/09/2020;

- deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 30/11/2020, eseguibile nei modi di legge,
ad oggetto “Bilancio di previsione 2020/2022. Approvazione della variazione n. 6/2020, assunta ai
sensi dell'art. 175, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000. Provvedimenti inerenti e conseguenti”;

- deliberazione della Giunta Comunale n. 158 del 30/11/2020, eseguibile come per legge, ad
oggetto “Bilancio di previsione 2020/2022. Approvazione della variazione n. 7/2020 assunta ai
sensi dell’art. 175, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. Provvedimenti inerenti e conseguenti”;

- deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 30/06/2020, immediatamente eseguibile, ad
oggetto “Esame ed approvazione del rendiconto di gestione dell’esercizio finanziario 2019”;

- deliberazione del Consiglio Comunale n. 25 del 30/11/2020, immediatamente eseguibile, ad
oggetto “Bilancio di previsione 2020/2022. Salvaguardia degli equilibri di bilancio, ai sensi dell’art.
193, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000. Provvedimenti inerenti e conseguenti”;



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 3 di 9

- deliberazione della Giunta Comunale n. 78 del 07/07/2020, eseguibile come per legge, ad
oggetto “Variazione n. 1/2020 alle dotazioni di cassa del bilancio di previsione 2020/2022.
Provvedimenti inerenti e conseguenti e successiva approvazione”, con la quale è stata apportata la
prima variazione agli stanziamenti di cassa relativi all’annualità 2020 del bilancio di previsione
2020/2022;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 66 del 29/06/2020, eseguibile nei modi di legge,
con la quale è stato approvato il PEG e il Piano degli Obiettivi relativi al bilancio di previsione 2020-
2022, come variato ed integrato, da ultimo, con deliberazione G.C. n. 159 del 30/11/2020;

DATO ATTO che con la deliberazione della Giunta Comunale n. 182 del 17/12/2020,
immediatamente eseguibile, è stata approvata, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 39,
comma 5, del D.L. 104/2020 e dell’art. 2, comma 3, del D.L. 154/2020, la variazione n. 8/2020 al
bilancio di previsione 2020/2022;

VERIFICATO CHE la dotazione finanziaria complessiva messa a disposizione
dall’Amministrazione Comunale per tale iniziativa è pari ad euro 56.500,00, somma disponibile al
capitolo 3111 “Fondo per sostegno delle attività in crisi” del bilancio di previsione 2020-2022;  Il
contributo sarà erogato fino ad esaurimento dei fondi in dotazione

Tutto ciò premesso si propone alla Giunta Comunale:

- DI APPROVARE gli  indirizzi operativi di cui all’allegato A) per la concessione di contributi ad
alcune categorie economiche colpite dall’attuale crisi economico-finanziaria causatadall’emergenza epidemiologica da COVID19;

- DI INCARICARE il Responsabile dell’Area Affari Generali  alla predisposizione dell’Avviso
Pubblico, all’istruttoria delle domande ed all’impegno e liquidazione dei contributi;

- DI DICHIARARE  il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'articolo
n. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 in considerazione dell'urgenza rappresentata dalla
necessità di adottare, quanto prima, gli atti amministrativi inerenti e conseguenti l'approvazione del
provvedimento in oggetto.



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 4 di 9

ALLEGATO A)
INDIRIZZI OPERATIVI  PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI A FONDO PERDUTO A
FAVORE DELLE ATTIVITÀ IN DIFFICOLTÀ ECONOMICA IN CONSEGUENZA DELLE MISURE
ADOTTATE PER LA GESTIONE ED IL CONTENIMENTO DELL' EMERGENZA COVID-19
ATTIVITA’ DI COMMERCIO AL DETTAGLIO IN SEDE FISSA, DELLA SOMMINISTRAZIONE
ALIMENTI E BEVANDE E DEI SERVIZI ALLA PERSONA

Mediante un avviso pubblico verranno comunicati i  criteri per la concessione di un contributo
straordinario a fondo perduto a favore delle imprese che operano nei settori del COMMERCIO AL
DETTAGLIO IN SEDE FISSA, DELLA SOMMINISTRAZIONE ALIMENTI E BEVANDE E DEI
SERVIZI ALLA PERSONA, per far fronte alle minori entrate derivanti dall'emergenza Covid-19
mediante la corresponsione di contributi a fondo perduto.  Tali misure non escludono gli interventi
di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all'emergenza epidemiologica
da COVID-19 previsti a livello statale e regionale.
Il contributo a fondo perduto è cumulabile con le altre misure contributive e agevolazioni emanate a
livello nazionale e regionale per fronteggiare l'attuale crisi economico- finanziaria causata
dall'emergenza sanitaria da "COVID-19".

I contributi da erogare saranno riconosciuti ai soggetti in possesso di requisiti di ammissibilità,
come specificati al successivo punto ed ancora in attività al momento dell'erogazione degli stessi.

I contributi e/o aiuti saranno assegnati alle imprese, sotto qualsiasi forma giuridica, che svolgano le
seguenti categorie di attività economiche:

Attività rientrante fra quelle con obbligo di chiusura in zona arancione (zone istituite aa)
seguito del Dpcm 3 novembre 2020);

Attività rientrante fra il COMMERCIO AL DETTAGLIO IN SEDE FISSA NONb)
ALIMENTARE (con esclusione delle farmacie) E SERVIZI ALLA PERSONA;

Attività rientrante fra il COMMERCIO AL DETTAGLIO IN SEDE FISSA ALIMENTARE Ec)
FARMACIE  che abbiano subito una perdita di fatturato dal 1° gennaio 2020 al 30
novembre 2020 di almeno il 30% rispetto allo stesso periodo dell’anno precedente
(01/01/2019 – 30/11/2019);

Le imprese economiche interessate per poter essere ammesse all'erogazione del contributo e/o di
aiuti, debbono soddisfare i seguenti requisiti di ammissibilità:

risultare attive alla data di richiesta di contributo, con regolare iscrizione nel Registro delle
Imprese istituito presso la CCIAA territorialmente competente, esercitando, conformemente
alle informazioni desumibili dal Registro imprese del sistema camerale, una delle attività
rientranti nelle lettere a, b e c  dell’art. 1;
essere in possesso dei requisiti di onorabilità previsti dalla legge per l’esercizio dell’attività
di commercio e SAB (art. 71, D.Lgs. n. 59/2010);
non sussistere nei propri confronti le cause di divieto, di decadenza o di sospensione
previste dalla legge (art.67 del D.Lgs. 06/09/2011, n. 159, “Effetti delle misure di
prevenzione previste dal Codice delle leggi antimafia e delle misure di prevenzione, nonché
nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia”), il requisito deve essere
posseduto dai soggetti individuati dall'art. 85 D.Lgs.159/2011;
non essere in condizione di fallimento, liquidazione coatta, concordato preventivo o che nei
suoi confronti non ci sia stato un procedimento per la dichiarazione di una di tali situazioni;



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 5 di 9

di essere in possesso di tutti i requisiti richiesti per l'ammissione al contributo e stabiliti
dall’Avviso Pubblico;
di essere a conoscenza che sui dati dichiarati e contenuti nella presente domanda potranno
essere effettuati, ai sensi dell'art. 71 del D.P.R. n. 445/2000, controlli finalizzati ad accertare
la veridicità delle informazioni fornite e confronti dei dati in possesso di altre Pubbliche
Amministrazioni.

L’entità del singolo contributo concedibile è determinato in:
- € 1.000,00 per le Attività rientranti nella lettera a)
- € 500,00 per le attività rientranti nelle lettere b) e c)

Le richieste di contributo a fondo perduto dovranno pervenire esclusivamente attraverso la
compilazione del modulo pubblicato sul sito istituzionale del Comune di Montegiorgio entro e non
oltre il 30 dicembre 2020, fatta salva la possibilità di riapertura dei termini su disposizione
dell'Amministrazione Comunale.

Ai soggetti che parteciperanno, potrà essere richiesto di integrare la documentazione necessaria al
completamento della domanda ai fini dell'erogazione del contributo e/o aiuto.

L'invio della richiesta di contributo e/o di aiuto nella modalità sopra descritta non costituisce di per
sé titolo per ottenere il contributo che sarà concesso solo dopo l'esame di tutte le richieste
pervenute in tempo utile e solo nei limiti delle risorse rese disponibili a Bilancio.

La procedura non è selettiva.  Saranno soddisfatte tutte le richieste che presenteranno i requisiti
fissati, nell’ordine di presentazione della domanda, fino ad esaurimento delle risorse previste per
l'intervento.
In caso di domande di contributo non soddisfatte per esaurimento fondi, l’Amministrazione si
riserva la possibilità di integrare successivamente il fondo con le risorse necessarie
Le informazioni che saranno riportate dagli operatori economici attraverso la compilazione dei
campi previsti dal modulo saranno rese nella forma di dichiarazione sostitutiva di certificazione/atto
di notorietà ai sensi degli artt.46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000 soggetta alla responsabilità, anche
penale, di cui agli artt. 75 e 76 dello stesso  d.p.r.in caso di dichiarazioni mendaci
A conclusione della fase istruttoria, verrà comunicata l'ammissione ai beneficiari del contributo
mediante pubblicazione dell’elenco delle domande ammesse sul sito istituzionale del Comune di
Montegiorgio.
Il contributo a fondo perduto sarà liquidato a mezzo bonifico, in un'unica soluzione, disposto
esclusivamente sui conti correnti bancari o postali accesi presso Istituti di credito o presso Poste
Italiane. Sono espressamente escluse forme di pagamento diverse.



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 6 di 9

LA GIUNTA COMUNALE

Considerata la proposta sopra descritta meritevole di approvazione anche per i motivi nella stessa
meglio  evidenziati;

Ritenuto, pertanto, di dover provvedere all'adozione del conseguente atto deliberativo;

 Dato atto dell'acquisizione dei pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo
n° 267/2000 dal Responsabile del Servizio Affari Generali  per quanto concerne la regolarità
tecnica e dal Responsabile dell'Ufficio Ragioneria per quanto concerne la regolarità contabile e
dell'art. 147 bis dello stesso  Decreto Legislativo n. 267/2000;

Visto l’art.6/bis della Legge n. 241/1990;

 Con votazione palese unanime;

DELIBERA

1) Di richiamare la premessa narrativa che precede, approvandola e assumendola quale parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento, dando atto che essa ne costituisce
motivazione anche ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii. .

2) DI APPROVARE gli  indirizzi operativi di cui all’allegato A) per la concessione di contributi ad
alcune categorie economiche colpite dall’attuale crisi economico-finanziaria causatadall’emergenza epidemiologica da COVID19.

3) DI INCARICARE il Responsabile dell’Area Affari Generali  alla predisposizione dell’Avviso
Pubblico, all’istruttoria delle domande ed all’impegno e liquidazione dei contributi.

 Inoltre;

LA GIUNTA COMUNALE

In relazione all'urgenza che tale provvedimento riveste in considerazione dell'urgenzarappresentata dalla necessità di adottare, quanto prima, gli atti amministrativi inerenti e
conseguenti l'approvazione del provvedimento in oggetto;

Con separata, palese ed unanime votazione;

DELIBERA

 Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile  ai sensi del IV comma dell'art. 134 del
Decreto Legislativo n̂ 267/2000.



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 7 di 9



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 8 di 9

Pareri ex art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni
Per quanto concerne la REGOLARITA' TECNICA il sottoscritto Responsabile del Servizio Interessato esprime

PARERE Favorevole in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.

Montegiorgio, lì 17-12-2020

Il Responsabile del Servizio Interessato
             F.to Dott.ssa Adele Ciccangeli

(Firma all'originale)
________________________________________________________________________________________________
Per quanto concerne la REGOLARITA' CONTABILE il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario esprime

PARERE Favorevole in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.

Montegiorgio, lì 17-12-2020

Il Responsabile del Servizio Finanziario
             F.to Dott. ANDREA PIERGENTILI

 (Firma all'originale)
________________________________________________________________________________________________

Pareri ex art. 147 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

Si rilascia e si esprime PARERE Favorevole di regolarità tecnica e si attestano la REGOLARITA' e la

CORRETTEZZA dell'azione amministrativa in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.

Montegiorgio, lì 17-12-2020

Il Responsabile del Servizio Interessato
             F.to Dott.ssa Adele Ciccangeli

 (Firma all'originale)
________________________________________________________________________________________________

Si rilascia e si esprime parere Favorevole di regolarità contabile e si attesta la copertura finanziaria in relazione

alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.

Montegiorgio, lì 17-12-2020

Il Responsabile del Servizio Finanziario
             F.to Dott. ANDREA PIERGENTILI

 (Firma all'originale)
_______________________________________________________________________________________________



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

F.to Michele Ortenzi

Il PRESIDENTE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata, per rimanervi per 15 giorni
consecutivi, all'Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune
www.comune.montegiorgio.fm.it accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno
2009, n. 69)
In data 20-01-2021

IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to Giorgio Mariarosaria
_______________________

La presente delibera, a norma dell'art. 134 del Decreto Legislativo n̂ 267/2000 e' divenuta
esecutiva in data 17-12-2020

IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to Giorgio Mariarosaria

_______________________

Copia della presente deliberazione viene trasmessa agli uffici competenti

Si certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all' Albo Pretorio presente nel
sito web istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it accessibile al pubblico
(art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69)  dal 20-01-2021 al 04-02-2021 per 15 giorni
consecutivi, senza reclami e opposizioni.

Montegiorgio li  IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to Giorgio Mariarosaria
............................

Il presente atto è conforme all'originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo.

Montegiorgio, lì __________________
IL SEGRETARIO COMUNALE
         Giorgio Mariarosaria

Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE

Pagina 9 di 9

F.to Mariarosaria Giorgio

http://www.comune.montegiorgio.fm.it/
http://www.comune.montegiorgio.fm.it/

